De la même prémisse que Thomas (la théologie révélée reçoit ses principes par révélation), Siger tire une conclusion beaucoup plus modeste pour la théologie révélée, conclusion qui n'est d'ailleurs que le résultat de ce qui a été concédé dans les paragraphes [5] et [7] : la théologie révélée a plus d'objets

57. Aristote, *Metaphysica*, I, 2, 982 b 9-10.

58. « *Differunt etiam sexto per hoc quod theologia quae est sacra scriptura magis est sapientia quam ista. Quod apparet sic. Nam dicit Aristoteles in principio primi libri huius scientiae, quod illa scientia dicitur sapientia quae considerat de primis causis et primis principiis, ut de Deo et aliis substantiis separatis. Tunc arguo: Illa scientia dicitur magis sapientia quae maiorem cognitionem et certioorem habet de primis principiis entium. Sed sicut ex praedictis apparet, theologia quae sacra scriptura est, ipsa maiorem et certioorem cognitionem habet de ipsis quam ista theologia, cum sint nota in ea per divinam revelationem, ad quam cognitionem non potest pertinere ratio humana per se, et ita nec ista theologia quae dicitur pars philosophiae, cum ipsa consideret solum illa quae per inventionem et rationem humanam, lumine et ratione naturali, sciri possunt. Hinc est quod illa est magis sapientia quam ista* », p. 361, ll. 75-87.

que la théologie philosophique, sa connaissance est donc *plus grande*, et ce qu'elle connaît est révélé par Dieu, sa connaissance est donc *plus certaine*. Siger s'abstient de dire que la théologie révélée connaît ce que Dieu lui-même connaît à propos de lui-même, et, surtout, s'abstient d'en inférer qu'elle a pour cette raison le droit de juger les principes des autres sciences. On ne trouve aucune trace non plus, et pour cause, de l'affirmation de Thomas selon laquelle la théologie révélée traiterait de Dieu et des substances séparées *de la manière la plus propre*.

Ce paragraphe ne pose donc guère de problèmes d'interprétation. On relèvera simplement que l'objectif de Siger ici semble bien plus d'affirmer, sous l'autorité d'Aristote, la possibilité pour la théologie philosophique d'atteindre la connaissance de Dieu et des substances séparées⁵⁹ que de contester la supériorité de la théologie révélée, supériorité reposant encore et toujours sur le mode de connaissance des principes et dont on a vu déjà les limitations que cela lui impose.

<10. Conclusion : le mode d'argumentation>

[10] Ainsi donc, à ce qu'il me semble maintenant, elles diffèrent sur ces six <aspects> déjà mentionnés. De ce qui a déjà été dit, il apparaît que veulent très mal procéder ceux qui en cette science veulent procéder en toutes choses sur le mode démonstratif. En effet, les principes de la démonstration doivent être connus via le sens, la mémoire et l'expérience alors que les principes de cette science sont, comme on l'a vu, connus par révélation divine⁶⁰.

Dans l'article 8, Thomas établit que, comme les autres sciences, la doctrine sacrée a recours à l'argumentation non pas pour prouver ses principes, mais pour montrer quelque chose à partir d'eux : *ex eis procedit ad aliquid ostendendum (resp.) — ex articulis fidei haec doctrina ad alia argumentatur* (ad 2), par exemple : argumenter pour prouver la résurrection commune à partir de la résurrection du Christ, qui est un article de foi indémontrable.

Il précise ensuite que, dans le cas des sciences philosophiques, il n'appartient à une science inférieure ni de prouver ses propres principes, ni de disputer contre ceux qui les nient, rôle qui revient à la science supérieure, à

59. L'affirmation est encore plus explicite, sans référence à Aristote, dans la reportation de Cambridge : « Sixièmement, elles diffèrent parce que celle-là est plus sagesse que celle-ci. En effet, chacune des deux est dite sagesse du fait qu'elle considère <des choses> à propos de l'être le plus noble et le plus grand, à savoir Dieu. Telle [i.e. plus sagesse] cependant est l'autre, et non celle-ci. Elle considère en effet tant les choses qui peuvent être comprises par la voie de la raison que celles qui sont au-delà de la raison humaine. Celle-ci cependant ne considère à propos de Dieu que les choses qui peuvent être connues par la voie de la raison humaine » (p. 304, ll. 104-109).

60. « Sic ergo quantum mihi videtur nunc, ipsae differunt in his sex iam dictis. Ex quibus iam dictis apparet quod pessime volunt procedere illi qui in illa scientia volunt procedere in omnibus modo demonstrativo. Principia enim demonstrationis debent esse nota via sensus, memoriae et experimenti. Principia autem illius scientiae nota sunt, ut visum est, per revelationem divinam », p. 361, ll. 88-93.

savoir la métaphysique. Comme cette dernière, la doctrine sacrée — qu'il appelle ici « écriture sacrée » —, qui n'a aucune science supérieure à elle, doit disputer contre ceux qui nient ses principes :

en argumentant, si les adversaires admettent néanmoins quelque chose de ces principes ;

en recourant à une autorité, si les adversaires sont hérétiques ;

en réfutant (*solvendum*) leurs arguments, si les adversaires sont incroyants. En effet, la foi étant d'une vérité infaillible, il est impossible que les arguments des adversaires puissent prouver démonstrativement le contraire de ce que dit la foi ; ils ne sont que des arguments solubles (*solubilia argumenta*). Ce n'est que dans son commentaire au *De Trinitate* de Boèce qu'il précise que cette réfutation est parfois démonstrative (qu.1, art. 2, ad 5 et qu. 2, art. 3, *resp.*).